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Anotace

Cílem mé diplomové práce bude výstup dvanácti grafických listů středního

formátu na téma „Stopa“. Budu se snažit vyjádřit toto téma grafickou technikou linorytu

a snad bude v mých silách užívat ji tvořivě a kreativně. Budu polemizovat o významech

slova „stopa“ a snad se mi podaří některé významy ztvárnit do grafických listů.

V neposlední řadě se zamyslím nad pedagogickým záměrem, který z mé praktické části

vychází. Navrhnu ukázkovou vyučovací jednotku.

Klíčová slova: stopa, grafika, tisk, obraz, komunikace, statek, příroda,

Anotation

The aim of my work will be the output of twelve medium-format prints on the

theme "Foot". I will try to express this theme graphic technique of linocut and hopefully

will do my best to use it creatively and creatively. I will argue about the meanings of the

word "Foot" and hopefully I can get some meanings to portray prints. Finally, think

about the pedagogical project, which is based on my practical part. I will suggest

sample lessons.

Key words: foot, graphic techniques, print, image, communikatin, farm, natura
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1. Úvod

Statek Petrovice se nachází v malebném jihočeském kraji, mezi okresními

městy Strakonice a Písek. Jedná se o malou vesničku Osek – Petrovice, kde je domů

tolik, že se dají spočítat na rukou. Oproti tomu zvířat je zde tolik, že je na rukou, ani

na nohou spočítat nedokážeme.

Sem, do této vesničky, na jeden statek se obrací můj zájem pro vznik

grafických listů, nazvaných „Stopa“.

1.1. Výběr grafické techniky

Cílem mé diplomové práce je vytištění 12 grafických finálních listů na téma

stopa. Ale jakou grafickou techniku použiji? V mé bakalářské práci jsem se seznámila

s mnohými technikami, ať s tiskem z výšky, z plochy, a monotypy. Experimentovala

jsem s nimi a hledala různé inovativní možnosti, jak je využívat. Stále platí, že má

oblíbená grafická technika je linoryt. V bakalářské práci jsem s ním pracovala jako

s linorytem „stokrát jinak“ – hybnou a kreativní záležitostí. Jenom krátce o co šlo.

Celek linorytové matrice jsem rozřezala na malé čtverečky a různým skládáním,

otáčením, přehazováním znovu tiskla v nové a nové celky.

Jsem přesvědčená, že právě linoryt bude mým výchozím bodem pro

diplomovou práci. Jsem si jista, že jeho možnosti, jak s ním pracovat, budu využívat

tvůrčím způsobem a budu se vždy snažit zobrazit podstatu onoho či onoho grafického

listu.
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2. Základní teorie grafické techniky linorytu

Považuji za důležité, abych alespoň v krátkosti napsala něco o grafické

technice linorytu. Je to technika známá a hodně rozšířená. Nicméně bych chtěla,

kdyby text četl někdo neznalý oboru, aby rozuměl jejímu základnímu principu. V mé

práci ho budu užívat trochu netradičně a budu se snažit výsledek posouvat na jiné

obsahové významy.

Linoryt se řadí k technikám tisku z výšky. Tisk z výšky je nejstarší technika

obecně, úplně první se objevil na světě dřevořez, z něho se pak vyvinul dřevoryt,

posléze se užívalo dalších materiálů. Princip spočívá v tom, že tisknutelná plocha je

ta, kterou grafik nechá vyvýšenou. Tedy pracuje noži/rydlem tak, aby vybral z matrice

(štočku) hmotu, která se v tisku neobjeví. „Tisknoucí místa zůstávají grafikem

nedotknuta a při procesu tisku se na ně gumovým nebo koženým válečkem nanáší

barva. Ta se tak nedostane k místům vyrytí, která tedy netisknou. Papír se pak přiloží

na barevný štoček a v lisu se na něj barva ze štočku otiskne. Otisk má charakteristické

ostře ohraničené plochy.“ (Bauer, 1999. str. 11)

Technika linorytu je nejjednodušší technika ve zpracování štočku, oproti

dřevořezu nebo dřevorytu, které se ryjí do štočků měkkého nebo tvrdého dřeva.

Linoryt je označován také za linořez, občas i PCV – řez, nebo igeloryt a podobně.

„Původně se pro linoryt používalo linoleum korkové, které umožňovalo jen práce

méně náročné na detaily, protože kousky korku, ze kterého byly velké plochy linolea

slepeny, se drolily. Po druhé světové válce se začalo používat pro podlahové krytiny

umělých hmot, které jsou dostatečně pevné, tuhé a zároveň pružné, takže práce s nimi

dala výtvarníkům možnosti, které se blíží dřevořezu. Přitom se ale linoleum

zpracovává mnohem snáze.“ (Bauer, 1999. str. 11)

Z vlastní zkušenosti musím podotknout, že opravdu oproti dřevořezu je linoryt

mnohem snazší, ale nezískejte dojmu, že tako technika je lehká, jak přípravou, tak

fyzicky. Pokud nejste na tuto práci zvyklí, jistě Vás velmi brzy bude bolet ruka,

protože potřebujete vynaložit jisté úsilí, abyste lino odryli.

3

Musíme být opravdu obezřetní při přípravě matrice, aby se nám nakonec

otisklo to, co chceme. Berte zřetel na to, zda chcete mít pozitivní, nebo negativní tisk.

Dále musíme brát v potaz stranově obrácený výsledný grafický list.

Pro zajímavost, s linorytem rád pracoval Josef Čapek.
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3. Vlastní tvorba

Po seznámení s krátkým úvodním textem, který Vám naznačil, jakým směrem

se má práce bude ubírat, Vás začnu seznamovat s praktickou částí mé diplomové

práce. Objektem mého zájmu je statek Petrovice u Oseka, kde se budu snažit

objevovat veškeré „stopy“, které se na statku nachází a budu se je snažit přenést do

linorytových tisků.

Z mého pohledu půjde o zkoumání, hledání i experimentování s linorytovou

matricí, která by mě měla dovést k cíli. Při hledání „stop“ mě budou doprovázet

pojmy kreativita a tvořivost, na které při této práci beru zřetel. Bez nich bych mnohem

hůře dosáhla výsledku, se kterým bych byla spokojena.

Nyní se pustím do popisování teoretické práce, toho, co jsem zažila, jaké

myšlenky mě napadaly a z jakých inspiračních zdrojů jsem vycházela a proč.

Vše se bude točit kolem linorytu a stopy.
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4. Série grafických listů „Stopa stopy“

Tento soubor 6 grafických listů jsem nazvala „Stopa stopy“. Co je to „stopa“? Je

to jen pouhý zjevný otisk něčeho nebo někoho? Jak je stálá? Jak moc je patrná? Vzniká

bezděčně, nebo se může vědomě vytvořit?

4.1. Hledání námětu

Při slově „stopa“ mě napadá mnoho asociací, které souvisí s tím, co jsem napsala

výše. Vždy, když se chceme někam dostat, ať už třeba k dalšímu dopravnímu

prostředku jako kolu nebo autu, první kroky vedou svépomocí, vlastním krokem. Už

tedy zanecháváme naši stopu. Ať je neviditelná, nebo zjevná. Například když prší a je

bahno, zanecháme viditelnou stopu. A co zvířata? Mysliveckým psům, když se řekne

stopa, hned ví, co mají dělat a hledají zvířecí stopu. Též v zimě jsou v lese, či

v domácím prostředí, zvířecí stopy ve sněhu, nebo v létě v bahně. Také když je vzrostlá

tráva a někde je od nějaké zvěře poválená, je to vlastně také stopa.

Za důležitý význam slova považuji však vazby na výtvarné umění. Stopa se

nachází téměř v každé fázi tvorby výtvarného artefaktu. Při hledání námětu hledáme

z paměťových a myšlenkových stop v naší hlavě a přetváříme je do výtvarného

artefaktu, při realizaci zanecháváme stopu zjevnou, například barevná stopa štětce,

špachtle, ruky, perka a jiného média.

Co bych nerada opomenula jako další stopu, kterou za s sebou lidstvo

zanechává, je písmo. „Písmo je systém grafických znaků, na nichž se lidské společnosti

dohodly, aby jim sloužily k trvalému zaznamenávání myšlenek vyjádřených jazykem.“

(Svatošová, 2009, str..12) „ Dlouho před vznikem písma znali lidé různé způsoby, jak si

něco připomenout nebo si navzájem sdělit své myšlenky. Známe uzlové značky, řetězce

mušlí, vlastnické značky nebo tzv. vrubované hůlky, které se užívaly například

k evidenci zapůjčených věcí.“ (Svatošová, 2009, str.12). V dalším historickém vývoji

nalezneme písmo obrázkové (př. hieroglyfy), písmo pojmové a dále písmo slovní,

slabičné a hláskové.

Tvar ručně psaného písma vychází z charakteru nástroje, kterým písmo bylo


[…]


Popis hodiny

Při vstupu do třídy pozdravím, vyřídím formální záležitosti s třídní knihou.

Studenty uvedu do dnešní práce. Studenti jsou seznámeni s úkolem. Úkol zní: „Oba

Vaše kresebné návrhy části těla přeneste na lino a vytvořte matrici pro tisk. Už to

nebudou dvě oddělené kresby, ale Vámi vybrané části těla budou spolu na linorytové

matrici. Přemýšlejte o kompozičním řešení, obě části těl se mohou překrývat, nebo být

různě natočeny, to záleží na Vás. Tisknout bude jen pomocí rukou, vynaložíte tedy

vlastní tělo k vytištění vašich částí těl.“

Zbytek času studenti pilně pracují na své práci. Studenty obcházím a radím,

pokud je potřeba. Výběr barevnosti nechám čistě na nich, podle toho, jakou barvou se

chtějí zobrazit.

Na konci hodiny všechny tisky rozložíme na zem a dohromady diskusí

zhodnotíme jejich kvalitu a jejich kompoziční řešení. Také žáků zadám domácí úkol,

aby si přinesly prstové barvy, nebo klasické tempery na vodní bázi.

7.3. Třetí výukový blok tří hodin – Obraz našeho těla

Téma: „obraz našeho těla“

RVP pro střední vzdělávání Vzdělávací oblast: Odborné

vzdělávání Vzdělávací obor:
Propagační výtvarnictví –
propagační grafika

Učivo z RVP : Finální zpracování
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Očekávané výstupy: Student dovede svůj grafický list do

finální podoby. Bude otiskovat své
reálné části těla na zobrazené části
těla na grafickém listě.

Klí čové kompetence žáka:

Odborná kompetence: realizování finálního díla v požadované kvalitě a usilování o
nejvyšší kvalitu svých prací, personální a sociální kompetence, kompetence k řešení
problémů, kompetence komunikační

Obsah učiva:

• Dokončení tisku do finální podoby pomocí otisků vlastního těla.
• Subjektivní cítění kompozičního řešení.
• Subjektivní použití barvy.
• Vlastní uvědomění si celého projektu jako cestu ke svému tělu, o které je třeba se

starat.

Obecné cíle tématu:

• Vlastní uvědomění si celého projektu jako cestu ke svému tělu, o které je třeba se
starat.

Konkrétní (specifický) cíl (cíle) hodiny:
Žák dokáže:

• Otiskovat na grafický list ty části těla, která byla zobrazena, ale možno otiskovat
i nějakou další část svého těla, kterou by si student vybral.

•
Podmínky dosažení cílů, především zvolené výukové metody a organizační formy
výuky:

Výukové metody:

• Samostatná práce
• diskuse

Organizační formy výuky:
• frontálně -individuální
• individualizovaná

Pomůcky:
• kresebný návrh z prvního bloku, tři grafické listy z minulé hodiny, prstové nebo

temperové barvy, kalíšek na vodu, štětce

Norma dosažení konkrétních cílů:

• kvalitativní norma, tj.: splnění cílů
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Návrh hodnocení a kritéria hodnocení:
Formy a prostředky hodnocení:

• slovní hodnocení průběžné i závěrečné
• kvalifikace

Kritéria hodnocení:

• splnění cílů (viz cíle)
• předložení všech kresebných návrhů a tisků
• kompoziční řešení
• subjektivní a originální přístup k práci
• slovní reflexe studenta

Časový plán hodiny:
Hodinová dotace tématu: 3 výukové hodiny

7. výuková hodina: 15 min – přivítání studentů, zapsání do třídní knihy, motivační
část, zadání úkolu, 30 min – příprava tisků a otiskování vlastního těla

8. výuková hodina: 45 min. - dotištění vlastních otisků
9. výuková hodina: 45 min – reflexe celého projektu, prohlídnutí všech děl, od

návrhů po finální tisky a dotisky, diskuse se studentem a porovnání všech prací
se všemi ostatními

Popis hodiny

Po přivítání studentů a opětovném zápisu do třídní knihy vyzvu všechny

studenty k pozornosti. Upozorním je, že nyní přijde úkol, který dopředu nevěděli.

Záměrně bych je neupozorňovala, že přijde další úkol stále k tomuto tématu, aby se

nemohly dopředu připravit, aby byly autentičtí.

Vyzvu je, aby si připravily vždy dva ze tří grafických listů. Též aby si připravily

prstové barvy nebo tempery, štětce a vodu. „Nyní do Vašich tisků zanesete reálnou

stopu Vašeho těla. Prsty nebo štětcem na danou část těla nanesete barvu podle vašeho

uvážení a budete tisknout na grafický list, podle vaši libosti. Takto potisknete i druhý

grafický list a třetí necháte volný. Nespěchejte, času máte dost, přemýšlejte, kam svůj

otisk dáte a proč.

V závěrečné reflexi každý předloží vedle sebe prvotní návrhy, čistý grafický list

a tyto poslední vytištěné a potištěné listy. S každým budeme diskutovat, proč si vybral

zrovna takové části svého těla, jak je vzájemně kompozičně umístil a jak s tiskem

komunikoval svým tělem a jaké reálné své stopy na grafickém listě zanechal. Znovu se

vrátíme k tělesné stránce lidského těla obecně, studenti by o tomto tématu měli být

schopni hovořit.
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7.4. Shrnutí

Celá devítihodinová práce se věnovala uvědomování si vlastního těla. Průřezově

by se mohla propojovat s anatomií, biologií a psychologií. Byl kladen velký důraz na

uplatňování subjektivity a rozvíjení smyslové citlivosti a v neposlední řadě i o

ověřování komunikačních účinků. Studenti tedy subjektivně vybírali své části těla,

hledaly kompoziční řešení linorytového tisku, smyslově a citlivě pracovaly s barvou a

učily se komunikovat nejen o díle, ale také se sebou vlastním.
