FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Stopa

Práci předložil(a) student(ka): Dagmar Paulová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantka měla za úkol vytvořit soubor 12ti grafických listů na téma Stopa. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Dagmar Paulová na sebe upozornila již svou předchozí absolventskou prací, která byla charakteristická svou mimořádnou citlivostí pro grafické techniky a rovněž nebývalou kreativitou v přístupu k těmto technikám. Byla by jistě škoda nepokračovat v započaté cestě, ale již při zadání DP jsme si záměrně, vědomi si autorčina tvůrčího potenciálu, téma zúžili na jednu techniku. Námět diplomantka čerpala z prostředí, ve kterém se momentálně pohybuje, a kde vidí smysl svého dalšího osobního životního směřování, tj. v práci s dětmi na jízdárně.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Uvažování o ztvárnění námětu Stopy se od počátku realizace DP točilo kolem koní a koňských kopyt. Pro svou práci zvolila jako výchozí techniku klasický linoryt, ale samozřejmě že došlo i na experimentování. Techniku tisku z výšky využívá pro svůj záměr zachytit otisky stop ve výběhu, kterým prošli nejen koně a zvěř, ale i lidé a kudy projela zemědělská technika. Tento chaos, tuto křížovátku oživuje svým tvůrčím přístupem a přichází se zajímavým prvkem, kdy matrici s nanesenou barvou a papír umísťuje pod písek ve výběhu a výsledný tisk ponechává náhodě, když místem vede koně, kteří sami „tisknou“ svými kopyty. Výsledek je jakýmsi doslovným završením námětu „Stopa“. Náhoda a počet koňských kopyt tak určují samotnou intenzitu ploch a čar a zároveň sytost barvy, která zůstává na papíře.

4. Formální náležitosti

U tisků, kde není výsledný efekt postaven na souhře náhod, prokazuje autorka cit pro kompozici, harmonii barev a linií a překvapivý cit pro konkrétní techniku se schopností okamžitě pochopit to charakteristické, podstatné, což v zápětí dokáže kreativním způsobem využít pro netradiční pojetí a tisky koloruje přírodními pigmenty nebo intenzitu tisku určuje nasýpaným pískem, který brání dokonalému soutisku.

5. Stručný komentář hodnotitele

Soubor je ve výsledku pozoruhodný svou vyrovnaností výtvarné kvality a vyznačuje se umírněným experimentálním přístupem ke grafické technice linorytu. Je to vždy radostné zjištění, když absolvent naší katedry vytvoří takovouto závěrečnou práci a pro nás pedagogy je takový výsledek příslibem, že autorka obdobným způsobem bude přistupovat k pracím svých žáků.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16.8.2013

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček